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ÚVOD

Všichni rodiče v očekávání narození svého dítěte předpokládají, že se narodí zdravé.

Případné postižení budoucího novorozeněte však nelze vždy odhalit včas, a proto narození

postiženého dítěte může být pro rodinu zcela nečekané. Pokud tato situace nastane, může

to v rodině vyvolat zoufalost, beznaděj, smutek a pocity viny.

Společnost ještě stále není natolik připravena přijmout tyto jedince. Rodina s

postiženým dítětem mnohdy vztahuje do částečné izolace, kdy pro ni není příjemné

projevovat své těžké období na veřejnosti. Nemusí vždy záviset a vnějších okolnostech, ale

i na vnitřním postoji rodiny samotné.

Rodiče často obětují svůj život pro kvalitní život svého dítěte. Bývá těžké vyrovnat

se s otázkou, co nastane, až tu pro své dítě nebudou. Snaží se svého potomka připravit na

samostatný život a nezávislý život ve smyslu získání co nejvíce samoobslužných dovedností.

V některých případech je zjištění postižení dítěte až v období školní docházky. Zde se rodina

vyrovnává s přestupem svého potomka do jiné školy. V mnoha případech, uvědomění si

postižení svého dítěte bývá těžké.

Tato práce je zaměřena na první stupeň základní školy, kde se vzdělávají děti s

postižením, a to na školy běžného typu, speciální a praktické. Zde je dle mého názoru nutno

začít s přípravami pro plánování budoucnosti dětí s postižením. Úsilí, které vynaloží

pedagogové již v počátcích vzdělávání dětí s postižením, se projeví později při přechodu do

vyššího stupně vzdělání nebo na trh práce po ukončení povinné školní docházky.
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1 CHARAKTERISTIKA POSTIŽENÍ

Tato kapitola je zaměřena na druhy postižení, poruchy a osoby se zdravotním

postižením. Vysvětluje postižení a poruchu, jako dva různé pojmy a udává pohled na lidi,

kteří jsou brány jako osoby se zdravotním postižením

1.1 POSTIŽENÍ, PORUCHY, OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Postižení, cizím slovem označováno jako disability je zastřešující pojem pro poruchy,

hranice aktivit a omezení participace. Označuje negativní hlediska interakce mezi jedincem

se zdravotním problémem a spolupůsobícími faktory daného jedince (faktory prostředí a

faktory osobní). Tělesné funkce jsou fyziologické funkce tělesných systémů, včetně funkcí

psychických. Tělo představuje lidský organizmus jako celek a ten obsahuje i mozek. Proto

jsou mentální (nebo psychické) funkce zařazeny pod tělesné funkce. Standard pro tyto

funkce je chápán jako lidské statistické normy. Porucha je ztráta nebo abnormalita tělesné

struktury nebo fyziologické funkce (včetně funkcí mentálních). Abnormalita je zde striktně

chápána jako signifikantní odchylka od statisticky stanovených norem (MPSV, 2016).

Poruchy představují odchylku od určitých společností obecně přijatých standardů

biomedicínských stavů těla a jeho funkcí, jsou kvalifikovány hodnocením fyzických

a mentálních výkonů vzhledem k těmto standardům. Mohou být dočasné nebo trvalé,

progresivní nebo regresivní nebo statické, občasné nebo nepřetržité. Odchylka od dané

populace může být malá nebo velká a může se během času měnit. Poruchy mohou být částí

zdravotního problému nebo jeho vyjádřením, ale nemusí nezbytně znamenat, že nemoc je

přítomna, nebo že by člověk měl být chápán jako nemocný. Jsou obsažnější ve srovnání

s vadami nebo nemocemi, např. ztráta dolní končetiny je porucha struktury těla, ale nikoli

vada nebo nemoc. Mohou vyústit v jiné poruchy, např. nedostatek svalové síly může porušit

pohybové funkce, srdeční funkce může mít vztah k nedostatečným respiračním funkcím

a porušená percepce může souviset s funkcemi myšlení (Faktus, 2016).

Za osoby se zdravotním postižením lze z pedagogického hlediska považovat děti,

mladé lidi a dospělé, kteří jsou omezeni v učení, sociálním chování, v komunikaci, v řeči

nebo psychomotorických schopnostech. Tito jedinci potřebují speciálně pedagogickou

podporu, jelikož je podstatně snížena jejich spoluúčast na životě ve společnosti (Pipeková,

J. et al., 2010).
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2 INTEGRACE A INKLUZE

Tato kapitola udává pohled na rozdíl mezi integrací a inkluzí v českém školství

z pohledu odborníků na tuto problematiku. Jakým způsobem mají tyto dva procesy pomoci

žákům se speciálně vzdělávacími potřebami a jak se k integraci a inkluzi staví veřejnost.

Smyslem těchto dvou přístupů je odbourání rozdílů mezi zdravými žáky a žáky s postižením.

Integrace a inkluze jsou pojmy, se kterými se v České republice pracuje již od 90.

let 20. století. Kolem těchto pojmů se vedou velké diskuze a jsou inspirací pro různé

výzkumy. Tato kapitola udává pohled na odlišné pojetí pojmů integrace a inkluze. V praxi a

zejména ve veřejných debatách jsou tyto dva termíny často slučovány v jeden.

Integraci lze definovat jako spolužití postižených a nepostižených při přijatelné nízké

míře konfliktnosti vztahů těchto skupin (Jesenský, 1998).

Význam integrace chápeme jako sociální rehabilitaci, schopnost příslušné osoby

podílet se na obvyklých společenských vztazích. Integrace je tedy stav, kdy se zdravotně

postižený jedinec vyrovnal se svou vadou, žije a spolupracuje s nepostiženými, prokazuje

výkony a vytváří hodnoty, které společnost intaktních uznává jako rovnocenné, společensky

významné a potřebné (Jesenský, 1995).

Integrované vzdělávání je termínem, který je používán pro plné sociální včlenění

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných škol (Vítková a kol., 1998).

Člověk s postižením se potřebuje do lidského společenství integrovat v řadě oblastí,

které odpovídají pestrosti života v naší populaci. Patří sem např. školská integrace, ve které

jde především o individuální zařazování dětí s postižením do běžných tříd nebo speciálních

tříd v běžných školách. Tento integrační postup spoléhá především na síť speciálních škol,

které pro vzdělávání postižených žáků a studentů využívají zejména specifické metody a

pomůcky a vytvářejí víceméně zvláštní vzdělávací prostředí. Jednotlivé skupiny ve

společnosti se odlišují mezi sebou různou výchozí pozicí pro budování vztahů ve

společnosti. Jinou pozici má romské etnikum ve vztahu k většinové společnosti lišící se

barvou pleti a způsobem života, a jinou pozici má zdravotně postižený člověk na vozíku ve

vztahu k takto nepostižené většině. Zde narážíme na prostou lidskou zkušenost a to, že

nerozumíme druhému – jinému např. zdravotně postiženému, pokud s jeho situací nemáme

osobní (rodiče, sourozenci) nebo i profesní (speciální pedagogové, sociální pracovníci)

zkušenost, která by umožnila pochopit a akceptovat jeho životní možnosti.(Konečný,

Podešva, Chalupová, Fišerová, 2015).
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 L. Novosad (2011, s. 33-34) k tomu říká následující: „Je nutné si plně uvědomit onen

rozdíl: Člověk s funkčním postižením (tedy s postižením somatickým, smyslovým, mentálním

nebo s postižením komunikační funkce) je dán svou existencí, ale to, zda bude handicapován,

respektive znevýhodněn, ve všech nebo některých oblastech lidského života, závisí na

postojích a praktických krocích společnosti, v níž žije.“

Na základě výše uvedeného se domnívám, že inkluze je vhodným řešením pro žáky

s postižením a vzdělávací systém by měl být koncipován tak, aby vyhověl široké

různorodosti potřeb a děti se speciálně vzdělávacími potřebami měly přístup do běžných

škol.

Inkluze je nikdy nekončící proces, ve kterém se lidé s postižením mohou v plné míře

zúčastňovat všech aktivit společnosti stejně jako lidé bez postižení. Pokud je to možné,

nejsou při tom využívány žádné speciální prostředky a postupy. Pouze v situacích, kdy je to

nezbytně nutné, nastupuje adekvátní pomoc a podpora ve smyslu podpůrných opatření, kde

je hlavním cílem vyrovnávat podmínky ke vzdělávání žáka, které mohou být ovlivněny

mírnými problémy nebo závažnými obtížemi, které jsou způsobeny nepřipraveností žáka na

školu, odlišnými životními podmínkami a odlišným kulturním prostředím, ze kterého žák

vstupuje do vzdělávání. V tom, můžeme spatřovat zásadní posun od integračních postupů,


[…]


čtyř kapitol. První kapitola je věnována charakteristice a opatření. Udává pohled na

postižené děti a rodinu, v které žijí a zařazení do běžného života. Kapitola druhá je zaměřena

na integrační a inkluzivní vzdělávání. Popisuji zde podpůrná opatření a potřebné pomůcky

k výuce. Třetí kapitola vypovídá o formách vzdělávání postižených žáků a uvádím zde tři

typy školských zařízení. Ve čtvrté kapitole shrnuji teoretickou část.

Praktická část je rozdělena do třech kapitol a je zaměřena na metodologii. Vysvětluje

pojmy, které jsou součástí kvalitativního výzkumu. Obsahuje cíl výzkumného šetření a

udává pohled na konceptualizaci výzkumného problému. Utváří obraz o výzkumném vzorku

a vysvětluje výzkumné metody, které byly při výzkumném šetření využity. Je zde pojednáno

o technikách a prostředí sběru dat a způsobech analýzy, prostřednictvím otevřeného

kódování. Závěr praktické části je věnován výsledkům a interpretacím všech třech využitých

výzkumných metod.

RESUMÉ

RESUMÉ

This thesis deals with schools from the point of view of their crucial role in creating

the future of disabled children. My aim is to point out the teachers work and the effort they

put in working with disabled children every day.

The thesis is divided into two sections, the theoretical part and the practical part. The

theoretical section of the thesis consists of four chapters. The first chapter deals with the

characteristics of disabled children and necessary measures. It describes both the particular

disabled children and their families as well as the form of their inclusion into ordinary life

situations. The second chapter deals with their integration and inclusion from the point of

view of education. In this chapter all the supporting school arrangements and also the

necessary teaching aids and tools are described. The third chapter offers an overview of

forms of educating disabled children and the types of schools that are available. The last

chapter summarizes the theoretical section.

The practical part deals with the aims and the methods of the research as well as the

description of the research itself. The research was based on both interviews with disabled

learners and their observations on each type of school of the primary education system. Also

the case studies of disabled young people are included. The studies focus on their future

proffesional lives. I also describe my own personal feelings after meeting all those

extraordinary young people.

The ending following chapter presents the result of the interviews and the last section

of the thesis summarizes both the results of the research and the ideas of the whole thesis.
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PŘÍLOHA Č. 1 – INFORMAČNÍ DOPIS

Vážení kolegové,
jmenuji se Kateřina Ševcová a v současné době pracuji jako učitelka
na 1. stupni ZŠ v Chodově a zároveň dokončuji své vzdělání na ZČU
v Plzni, obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ.
V současné době se věnuji zpracování Diplomové práce, která je
součástí úspěšného zakončení mého studia. Téma mé závěrečné
práce zní „Úloha školy při plánování budoucnosti mladých lidí s
postižením ukončujících povinnou školní docházku.“ K tomuto
tématu se dále váže „Případová studie životních drah mladých lidí s
postižením.“
Cílem mého výzkumu je náhled na životní situaci postižených dětí.
Jakým způsobem se tyto děti začleňují do života po ukončení
základního vzdělání. Zajímají mě vaše názory na pomoc ze strany
státu, školských zařízení a sociálních subjektů. Chtěla bych poukázat
na připravenost školských zařízení, která navazují na základní nebo
speciální školu. Dále na otevřený, či chráněný trh práce.
Budu vděčná za každý váš názor, který se týká tohoto tématu.
V případě zájmu o spolupráci, mě prosím kontaktujte na níže
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PŘÍLOHA Č. 2 – ZÁZNAMOVÝ ARCH PRO POZOROVÁNÍ
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PŘÍLOHA Č. 3 – STRUKTURA ROZHOVORU S UČITELI

Otázky pro učitele

1. Setkal jste se ve své práci s výukou postiženého dítěte a

případně jakou?

2. Jakým způsobem pracujete s postiženým dítětem?

3. Jakým způsobem se snažíte pomoci dítěti s postižením

při výuce?

4. Jakou mají děti s postižením možnost se dále vzdělávat?

5. V čem shledáváte úlohu školy při plánování budoucnosti

postižených dětí?

6. V čem by se dala podle Vás zlepšit práce při výuce

postižených dětí?

7. Jakou procentuální část podle Vás plní škola při

plánování budoucnosti dítěte s postižením?
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PŘÍLOHA Č. 4 – STRUKTURA ROZHOVORU S ŘEDITELI

Otázky pro ředitele

1. Jaký počet žáků v současné době vzdělává vaše škola?

2. Jakým způsobem vzděláváni žáci ve vaší škole?

3. Jaké druhy postižení u žáků se vyskytují na vaší škole?

4. Jakým způsobem se snažíte pomoci postiženým dětem ve

vaší škole k dosažení lepších výukových výsledků?

5. Zaměstnáváte na vaší škole specialisty kompetentní k práci

s postiženými dětmi?

6. Je vaše škola dostatečně vybavena pro výuku postižených

žáků?

7. Spolupracuje vaše škola s organizacemi, které jsou

nápomocné postiženým dětem?

8. Jakých možností využíváte při plánování budoucnosti

postižených dětí?

9. Máte na vaší škole nějaké podpůrné programy, které

podporují děti ve výuce?

10. Podnikáte nějaké akce, které by pomohly dětem s

postižením při plánování jejich budoucnosti?
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PŘÍLOHA Č. 5 – STRUKTURA ROZHOVORU S VÝCHOVNÝMI PORADCI

Otázky pro výchovné poradce

1. V čem shledáváte Vaši práci s postiženým dítětem za

přínosnou?

2. Myslíte si, že je škola hlavním článkem při plánování

budoucnosti dětí s postižením?

3. Jakým způsobem se snažíte pomoci postiženému dítěti při

plánování budoucnosti?

4. Jakou máte zkušenost v jednání s rodiči postiženého

dítěte?

5. Jaký máte názor na stávající školský systém?