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Případová studie životních drah m]adých lidí s postižením

Mgr. Markéta Zachová, Ph.D.

1. CILPRACE

Předložená diplomová práce se zamýšlí nad úlohou školy v otázkách plánování budoucnosti
mladých lidí s postižením. Dílčí součástí výzkumu jsou vybrané případové studie. Cíl práce ale
autorka v úvodu nezmiňuje, cíl je specifikován až v samotném výzkumném šetření (s.19).
Domnívám se, že se autorka měla vzhledem k názvu práce a jejímu zacílení více zaměřit na úlohu
školy, její konkrétní prostředky, možnosti atd., které napomáhají plánování budoucnosti mladých
lidí spostižením, Soudím, že avizované cíle byly naplněny pouze částečně a nevztahují se
pregnantně k vymezenému výzkumnému problému.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce má charakter teoreticko-empirické studie. Teoretická část sestává ze 4 kapitol, v nichž jsou
definovány klíčové pojmy, vztahující se k sledovanému problému. Poněkud chaoticky a
nedostatečně je vymezena skupina Žáků, která je předmětem výzkumu tj. žáci se speciálními
vzdělávacími potřebami. Autorka předkládá pojmy postižení, poruchy, zdravotní postižení,
disability atd., aniž by je blíže specifikovala, vysvětlovala. Tudíž není zcela jasné, který okruh žáků
tvořil cílovou skupinu, která je pro práci stěžejní - prosím autorku, aby doložila u obhajoby.
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prezentuje aktuálně zaváděnou novelu v oblasti školské legislativy, v souvislosti s tím bych uvítala
kritičtější komentář. Prosím autorku, aby u obhajoby uvedla, kde spatřuje zásadní posun v přístupu
k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami v rámci této novely. Kapitola 3 je nazvána
„yzc7eY/cívcí#z' zYók# sG zc7rczvof7#'m pos/z.zYé77t!'#3" - tato skupina žáků zde nicméně není
charakterizována. Kapitola 4 je označena jako „SÁrnc4/z' /eorG/g.cb;cÁ v);cÁoc7z.s'Gk", v textu tato
východiska, odkazy na aktuální české a zahraniční přístupy postrádám. Prosím diplomantku, aby
doložila, z jakých teoretických východisek, týkajících se inkluzivního pojetí vzdělávání, vycházela
a stručně je nastínila.
Oceňuji, že se autorka pokusila analyzovat získaná data pomocí otevřeného kódování, v rámci toho
vhodně zvolila kategorie, se kterými dále operuje. Jednotlivé kategorie a subkategorie mohla
autorka blíže vysvětlit, okomentovat. S ohledem na téma a cíle práce by bylo Žádoucí blíže
zpracovat a okomentovat především úlohu školy, např. jaké didaktické postupy učitelé využívají,
jak probíhá konkrétní spolupráce s dalšími organizacemi v pomoci uplatnění žáků, jak se např.

realizuje autorkou zmiňovaný simulační program apod. Pozitivně hodnotím zařazení případových
studií, které ovšem mohla autorka lépe zpracovat, opětovně zde postrádám zaměření na úlohu školy.
Na vybrané životní historii dítěte mohla autorka doložit, jak konkrétně učitelé s žákem pracují,
jakých prostředků využívají, jak žáka motivují apod. U všech vybraných metodologických postupů
chybí uvedení souhlasu s uveřejněním zjištěných dat, s poskytnutím infomací z lékařských zpráv a
od rodičů. V interpretaci výsledků šetření shledávám řadu rezerv -autorka se celkově omezuje na
příliš jednoduchá a obecná tvrzení, opětovně postrádám hlubší analýzu orientovanou primámě na
roli školy, učitelů. Nabízí se otázka, jaká dopo'ručení z toho vyplývají pro pedagogickou práci, např.
v jakých ohledech se ukázala role školy (učitelů) jako nedostačující apod.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Po fomální stránce práce vykazuje řadu nepřesností. Poněkud chaoticky a nelogicky jsou řazeny
kapitoly v teoretické části -zejména kapitoly 1 a 3, vztahující se k vymezení kategorie Žáků,
kterými se autorka zabývá. Vtextu se opakovaně objevuje větší množství gramatických a
interpunkčních chyb, coŽ ubírá práci na kvalitě. V některých částech textu (výrazně je tomu u
zpracovaných kazuistik) se autorka uchyluje k hovorovému, familiémímu jazyku namísto věcného
odbomého stylu (což je ale vzhledem kvelmi citliv]m okolnostem a tématu do jisté míry
pochopitelné). Sjednoceny nejsou odkazy na citované zdroje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

S ohledem na současné odbomé diskuse, orientující se na prosazení rovných vzdělávacích
příležitostí, je vybrané téma aktuální a pro pedagogickou praxi velmi potřebné. Byť je z textu patmá
autorčina zainteresovanost na daném tématu, celkově v práci postrádám její hlubší reflexe, kritické
komentáře. Interpretace výsledků by zasloužila pečlivější zpracování. Přes veškeré výše uvedené

připomínky splňuje předložený text minimální požadavky kladené na diplomovou práci, a proto jej
doporučuji k obhajobě s předběžn]ú hodnocením viz níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

viz připomínky vývse v textu

Na konkrétním případu dolož.te zásadní rozdíly v integrovaném a ínkluz.ivním pojetí vzděláyáiú

Na základě realizovaného výzkumu uved'te, v jakých aspeltiech selhává Vskola (učitelé), dalvsí
podpůrné organizace při práci svzáky spostťžením s ohledem na jejích dalvsí uplaínění v
budoucnosti
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